
 

 
 

 

海天塑机集团有限公司  

中大型二板式注塑机生产及注塑机零配件表面处理项目 

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：海天塑机集团有限公司 

咨询单位：宁波浙环科环境技术有限公司 

 

二〇一八年十二月 

 



 

目 录 

目 录 ................................................................................................................................... ii 
[...]
底座和箱体是注塑机的“外衣”和“鞋子”，需要有坚硬的外壳和美观的外

形。毛坯进厂前已经经过抛丸等表面处理，进厂后经过车床、铣床、加工中心的

一系列机械加工，得到半成品，再经过清洗处理，即进入喷漆工序。喷漆只喷一

道面漆，喷好后在喷漆房内晾干。这样就得到底座和箱体成品。该工序外协加工，

本项目已取消。 

料筒、螺杆、拉杆、轴类等零件是注塑机的“内脏”，承担了注塑机所能执

行的基本功能。对这类零部件的要求是要有较好的硬度和强度，有良好的耐磨性，

以及有较强的抗腐蚀能力。毛坯进厂之后首先进行粗车加工，之后再进行热处理。

本项目的热处理工艺主要是淬火和回火，经过热处理的工件具有良好硬度、强度、

耐磨性，能够适应复杂的工作环境。热处理之后再进行一道精车加工，接着进行

表面抛光。抛光是为了增加工件表面的光洁度、去除毛刺、锈迹，主要的抛光设

备有通过式抛光机、砂带式抛光机。 

抛光之后，各工件将进入进一步表面处理阶段。其中，部分零件送至电镀线

进行电镀处理（主要有：螺杆、螺杆头、拉杆、小前机筒、前机筒、射台导杆、

射胶活塞杆、射胶油缸筒、射移活塞杆、射移油缸筒、锁模活塞杆、锁模油缸筒、

顶出活塞杆、顶出杆、顶出油缸筒、副顶出杆、顶出导向杆、夹板拉杆、浮动油

杠杆），部分零件去进行气体氮化处理（主要有：螺杆、机筒、锁轴、拉杆、螺

杆头、止逆环、混炼环、喷嘴、大前机筒），其余零件则进行磷化处理。电镀件：

磷化件：氮化件数量之比约为10：16：5。 

本项目注塑机所用的电器配件、防护门、罩壳等则由外协加工。最后，各个

部件进行总装配，即可得到注塑机成品。海天塑机集团其他厂区的零配件运入本

厂区后，直接进入电镀工序，进行电镀处理，不再进行其他任何加工。 



 
 15

 

图3.4-1  项目生产工艺流程图



 
 16

3.4.1料筒、螺杆、拉杆、轴类零件的热处理工序 

该类零部件在粗车后，进入热处理工序。 

调质热处理的工艺流程：工件装炉→升温→保温→淬火→回火→出炉检验。 

本项目中，热处理炉均采用电加热炉，避免了燃料燃烧所产生的污染。用电

阻炉将工件加热至850~870℃，之后用水、PAG淬火液混合液淬火，经冷却水降

温至常温后再回火（温度600~650℃）。从成本考虑，淬火液循环使用，不外排，

只需定期加料，调节浓度。 

3.4.2料筒、螺杆、拉杆、轴类零件的抛光工序 

抛光是为了增加工件表面的光洁度、去除毛刺、锈迹，主要的抛光设备有通

过式抛光机、砂带式抛光机。抛光工作时，工件表面少量的接触高速运转的砂轮，

并由电机牵引沿直线缓慢通过一定距离，逐渐控制通过的速率和接触的面积，达

到不同的工件表面工整光亮的要求。抛光过程需要不断的在工件和砂轮接触面浇

淋冷却液，以带走抛光下来的铁屑以及散热，冷却液为乳化液和水的混合液，可

以循环使用，定期添加。 

3.4.3料筒、螺杆、拉杆、轴类零件的气体氮化工序 

氮化是众多金属表面处理方法的一种，是指在一定温度下一定介质中使氮原

子渗入工件表层的化学热处理工艺。经氮化处理的制品具有优异的耐磨性、耐疲

劳性、耐蚀性及耐高温的特性。 

本项目中，待氮化的工件表面涂好防渗剂之后，装入井式气体氮化炉中，再

向炉内稳定通入氨气。当炉内氨气达到一定纯度后，停止供气，此时氮化炉内呈

密闭、无氧状态。之后通过电加热的方式，使氮化炉升温至一定温度并且保温一

段时间，进行工件的表面渗氮。 

在排气阶段，往炉内通氮气是为了排除炉内的空气，防止在渗氮阶段氧化零

件。在渗氮阶段，通氨气是为了提供氮原子，使之渗入零件表面，实现工件的表

面氮化。本项目使用的氨气全部来源于液氨罐，残余氨气和氨气分解产生的氢气

通过液化石油气点火燃烧，直接烧掉。 



 
 17

3.4.4料筒、螺杆、拉杆、轴类零件的电镀及磷化工艺 

本项目电镀、磷化内容包括二板式注塑机的零配件，以及海天塑机集团公司

其他厂区的注塑机零部件。实际已建6条镀铬线及1条自动磷化线，其中1#为半

自动镀铬线（深井镀），2#、3#、4#为全自动镀铬线，5#为半自动卧镀铬线（超

大件卧镀），6#为半自动塑化镀铬线。电镀生产工艺与环评/补充环评相符。 

1、1#半自动镀铬线（深井镀） 

 

图 3.4-2  半自动镀铬工艺流程 

工艺介绍：此条镀铬线为大工件配套，工件尺寸（Φ165~360mm、

L4800~10240mm），采用PLC控制龙门式行车，自动控制操作时间、感应喷淋。

此线为不同规格尺寸工件配套3种形式镀槽，均为地下式卧槽，工件利用酒精手

工擦拭去除表面油污后，上挂进入镀铬槽镀硬铬，镀铬槽在生产时加盖，镀铬完

成取下盖板、工进入冲洗槽进行纯水喷淋、沥干。 

2、全自动镀铬线（2#、3#、4#） 

自动镀铬线共计3条，分别为2#、3#、4#线，为不同尺寸的镀件配置。3#、

4#自动线工艺流程除上料、下料方式增设了翻转架与2#线略有不同外，工艺流

程基本一致。每条线分别配置中轨龙门式自动线和2台行车，全程PLC全电脑控

制。工件在进入镀铬槽后在槽上方加盖，使得镀铬槽尽可能封闭，提高吸风装置

收集效率，镀铬完成取下盖板。 



 
 18

电镀件
上挂

化学除油 电解除油

油水分离槽

水

S3废油

油水分离槽

水

S3废油

热水洗 冷水洗

W1碱性废水 W1碱性废水

反刻

反刻液调配
循环槽

镀铬

镀铬液调配
循环槽

除杂机

液

S9槽渣

回收Х4 高位热水洗

W2含铬废水

下料喷吹

W2含铬废水

回收液

G3铬酸雾 G3铬酸雾

下挂

S9槽渣

 
图 3.4-3  全自动镀铬线工艺流程图 

3、5#半自动卧镀硬铬线（超大件卧镀） 

工艺介绍：5#半自动卧镀铬线为大工件配套，采用 PLC 控制龙门式行车，

自动控制操作时间、感应喷淋。 

卧式槽配套移动式盖板，电镀进行时盖板盖住槽口并密封，板上留一定细孔

用于进风，镀铬完成打开盖板取出工件。 

镀件 电解除油 电镀铬 纯水冲洗

铬酸雾

镀铬液调配
循环槽

过滤除杂机

液

槽渣

水洗

碱性废水

回收

含铬废水

 



 
 19

图 3.4-4  半自动卧镀铬工艺流程 

4、6#全自动塑化镀铬线 

6#镀铬线专为油缸、前机筒、螺杆头等需要耐高温的工件，配置中轨龙门式

自动线和 2 台行车，全程 PLC 全电脑控制。由于零部件与高温熔融的塑料原料

直接接触，所以表面镀铬的要求与普通镀铬有所不同，在工艺参数上主要体现在

两方面：首先是使用的药水不同，三价铬离子、硫酸浓度较高，同时需加入催化

剂；其次送电方式不同，镀件需增加反向电解、大电流冲击过程，因此需独立配

槽成线。 

该条塑化镀铬线为不同尺寸工件配套 4 种形式共 6 个镀槽，整条电镀线 U

型封闭。 

 

图 3.4-5  6#自动塑化镀铬线工艺流程图 

5、磷化自动线 

磷化采用自动磷化线，有多级水洗的漂洗槽采用多级逆流漂洗。 



 
 20

 
图 3.4-6  磷化处理工艺流程 

3.5 项目变更情况 

本项目实际工程与原环评工程内容相比较，（1）从建设内容看，与原环评

及补充说明一致；（2）从产品内容和规模看，与原环评及补充说明一致；（3）

从设备上看，与原环评及补充说明一致；（4）从工艺上看，与原环评及补充说

明一致；（5）从配套环保措施看，与原环评及补充说明一致。 



 
 21

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

根据业主提供的资料和现场核实，项目实际采取的发废水处理措施与补充说

明设计情况一致。生产废水按水质特性分类收集，厂区内生产废水分为含铬废水、

含磷废水、酸碱废水3类。含铬废水单独收集，由专门的含铬废水处理站处理后

回用生产用水节点，树脂洗脱水经还原沉淀处理后排放，可做到90%的回用效率。

含磷废水、酸碱废水采用预处理+RO系统+浓水处理的方法，废水处理后70%回

用，其余排放。含铬废水必须单独收集，经含铬废水站回用系统处理后，车间出

口排水总铬、六价铬必须达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表3

标准。 

1、含铬废水处理工艺 

含铬废水处理采用离子交换树脂+还原沉淀法。该装置的基本流程如图4.1-1

所示。该工艺在原方案的基础上追加了多介质过滤和二道离子交换树脂，确保经

还原沉淀后的总铬和六价铬浓度达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表3标准。处理达标后的含铬废水设独立排放口直接排放，不再进入综合处理系

统，避免对综合系统的中水系统进行干扰。系统设计处理能力为40t/d。 

本项目含铬废水来自铬酸雾喷淋、网格滤芯清洗和镀铬车间地面冲洗，镀铬

线上的漂洗水做到线内平衡，因此产生的含铬废水是少量的；其次由以上分析可

知进入离子交换装置的废水并非镀铬漂洗水，铬系洗脱液因含有杂质，对本项目

来说回用镀铬槽影响产品质量。因此离子交换法处理得到回用水直接回用镀铬线

漂洗，而树脂洗脱水经亚硫酸还原法处理后与浓水处理站废水合并排入市政污水

管网。 

2、含磷及酸碱废水处理工艺 

含磷废水：经专用收集管道收集流入收集池、到一定液位时、废水泵启动送

入反应池、同时根据PH值的设定自动加入Ca(OH)2、PH值在9-10；调节后的废水

加入PAM凝聚剂，使沉淀物变成大的矾花，以利于沉淀，流入沉淀池进行固液

分离，去除总磷和总锌污染因子。预处理设施设计处理能力20t/d。 



 
 22

酸碱废水：酸性废水、碱性废水进入酸碱废水收集池均质，主要调pH，再

经还原和混凝沉淀后，进入回用水回调池。设施设计处理能力150t/d。 

浓水处理系统：项目建有1套浓水处理系统，主要处理RO系统洗脱和反渗透

产生的浓水、定期更换的酸碱槽液。该系统采用二次混凝沉淀+多介质过滤+重金

属捕捉，主要对浓水中的锌、铁等重金属离子进行进一步处理。 

3、RO中水系统处理工艺 

RO中水系统采用砂滤+碳滤+CCMF超滤+RO的处理方式，RO出水回用生产

节点，浓水进入浓水处理系统。 

砂滤/碳滤/超滤为前置过滤装置，目的为有效去除废水中的生物絮体和胶体

物质，去除化学絮凝过程产生的锌盐、铁盐等沉积物，显著降低出水的悬浮物含

量和浊度。活性炭过滤进一步降低出水COD值，对重金属、细菌、病毒有很高的

去除效率。该前置过滤装置的作用在于不影响RO的正常运行，提高RO膜分离装

置的使用寿命和运行效率，以保证RO膜产水率。如果无前置过滤的预处理，RO

膜使用寿命缩减，运行效率大大降低。 

含磷废水、酸碱废水处理工艺具体见图4.1-2。 



 
 23

 

图4.1-1  含铬废水处理工艺流程图 



 
 24

 

图4.1-2  含磷废水、酸碱废水处理工艺流程图



 
 25

现场照片如下： 

 

            污水处理站                        中水回用设施 

 

            标排口                         废水在线监测系统 

4.1.2废气 

根据建设单位提供的资料和现场核实，项目实际采取的废气处理措施与补充

说明设计情况基本一致。 

1、 抛光粉尘 

抛光机共14台，10台通过式抛光机，4台砂轮式抛光机，每台抛光机单独配

备一套废气处理系统。4台砂轮式抛光机经旋风除尘+滤袋除尘处理后各自通过1

根25m排气筒排放。10台通过式抛光机各自配备一套水封+过滤棉的处理系统，

其中有5台共同配备1根25m排气筒，剩余5台每台配备1根25m排气筒。 

2、电镀磷化废气 

收集方式： 

1）5#卧镀槽配置密封盖板，槽侧吸风口位于盖板下方，盖板顶部留有小孔，

便于进风。 

2）对剩下的5条镀铬线，电镀槽口配置非密封式活动盖板，电镀时盖板盖住



 
 26

槽口。这5条电镀线除5#深井镀外，都分别单独加装U型封闭，镀铬槽、反刻槽

槽边双侧吸风外，罩顶吸风。 

3）磷化线安装可移动式封闭罩，集气采用槽侧吸风+封闭罩顶吸风。 

含铬废气处理系统： 

共配备 6 套含铬废气处理系统。除 5#卧镀线配备 1 套大气浓缩回收+过滤网

+水喷淋装置处理外，其余均采用网格回收+两级纯水喷淋的处理方式。 

铬酸雾的末端治理，建设单位进行了一次全新的尝试，目前只针对 5#线配

套，其他电镀线仍然采用原方案。该全新的尝试采用的是日本技术，为大气浓缩

回收+一级过滤网+纯水喷淋，该套系统为新型的专利技术，核心在于前端的大气

浓缩回收，其主要原理为：将完成镀铬的不饱和电镀液与镀铬槽铬酸雾在装置内

充分接触，由于电镀液电解过程放出大量的电解热而温度较高，在与气体接触时

电解热转化为汽化热对铬酸雾进行吸收，如此一来电镀液不仅被浓缩而重新回至

电镀槽利用，同时也起到降温作用，不需要额外的冷却装置对其进行冷却。一套

装置就能完成铬酸雾的去除、回收和电镀液的冷却，无需额外增加能耗。整个系

统的流程及其原理如图 4.1-3 所示。 

其余电镀线含铬废气处理采用网格式回收器+二级纯水喷淋装置：网格式回

收器具有体积小、阻力小、结构简单、维护管理方便、回收效率高等优点，其基

本原理是铬酸雾废气经过网格时，被分散而经过许多狭窄弯曲的通道，增加了互

相碰撞变大的机会，在吸附和重力作用下，细小铬酸雾滴附着在网格表面，并不

断凝聚变大，最后从网格上降落下来，分离出来的铬酸沿排液管流入集液箱，未

经有效回收的尾气进入二级纯水喷淋装置吸收，一级喷淋废水进入镀铬槽，二级

喷淋废水进入一级喷淋装置回用。 

盐酸雾、除油废气： 

针对电镀线产生的除油废气和磷化线产生的盐酸雾共配备 6 套酸碱废气处

理系统，处理方式均采用一级碱喷淋塔+25m 排气筒的处理方式。深井镀除油与

退镀槽碱性废气、磷化线盐酸雾配备一套系统处理，其余各条电镀线除油废气单

独配备一套。 



 
 27

 

图 4.1-3  大气浓缩回收系统原理图 

现场照片如下： 



 
 28

 

大气浓缩回收系统（5#卧镀线）          废气处理设施（其余电镀线） 